PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 007 DE 21 DE OUTUBRO/2022.
Autor: Jubio Carlos Montel de Moraes - Jubinha

Concede Título Honorifico de Cidadão Nova Xavantinense.

		Considerando que o senhor RUY CARLOS CURY DOMINGOS, tem relevantes serviços prestados junto ao Município de Nova Xavantina, como doações além de investimentos e gerando emprego e renda acreditando no potencial de nossa cidade.

		Considerando os relevantes serviços prestados a nossa comunidade pelo Senhor Ruy Carlos Cury Domingos.

		 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° - Fica Concedido Título Honorífico de Cidadão Nova Xavantinense ao senhor “RUY CARLOS CURY DOMINGOS”.

		Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 21 de outubro de 2022.

Jubio Carlos Montel de Moraes
Vereador

Nome; Sr. Ruy Carlos Cury Domingos – HOMENAGEADO – FAZENDA MATA VERDE

Ruy Carlos Domingos e Maria Helena Cury Domingos (pai e mãe) do atual administrador da fazenda Mata Verde, Sr. Ruy Carlos Cury Domingos vieram em 1972 juntamente seu avô em vista da necessidade do Brasil crescer e com o apoio do governo da época, vieram para o Centro-Oeste onde adquiriram esta fazenda, assim como outras na região e em outros estados. Devido ao clima e a receptividade das pessoas locais foram se interessando cada vez mais pela região, com a ajuda de uma boa equipe de pessoas de Nova Xavantina foi aumentando o plantio de arroz na época e gado de cria, mais à frente e com a colaboração de gaúchos que também estavam presentes na região foram fazendo parcerias e as áreas de cultivo crescendo cada vez mais, gerando emprego e renda. Devido a precariedade da época em infraestrutura rodoviária de forma geral (estradas estaduais, federais e vicinais) muitos fazendeiros usavam aviões de pequeno porte para chegar em suas áreas, vizinhos da aldeia dos areões inúmeras vezes teve a oportunidade de colaborar com o pessoal e sempre se mostraram cordiais e parceiros. Nos anos 90 trouxe uma comitiva de chineses diplomatas para investir em pequenas usinas hidroelétricas na região. Seu pai Ruy Carlos Domingos foi muito amigo do hoje Senador Jaime Campos e do ex- Deputado Federal Ricardo Correa, a família Campos é conhecida nesta cidade por ter ajudado o nosso município com obras de infraestrutura, hospital e outras. Durante este período o Sr. Ruy Carlos Cury Domingos, ainda criança, acompanhou todo o processo de crescimento da Fazenda, colonização e urbanização da cidade, pois acompanhava o seu pai na lida e afazeres que os negócios exigiam. Sendo que desde os seus 10 anos já convivia e vinha com frequência para Nova Xavantina.
[bookmark: _GoBack]Após formar em Direito com 22 anos, o homenageado, Sr. Ruy Carlos Cury Domingos, passou a vir com mais frequência, e a tomar frente dos negócios investindo, modernizando e acreditando muito no potencial econômico da mesma. O Homenageado tem profundo apreço pela região, já morou nos Estados Unidos, Canadá, mas a ligação afetiva por nossa cidade sempre o trouxe de volta. Em diversas oportunidades, contribui com o que pôde com o poder público disponibilizando sem custo cascalho quando solicitado e investiu e continua a investir em nossa cidade, pois acredita que temos muito ainda à crescer.